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Sportello Crediti d’imposta – Credito d’imposta autotrasporto
conto terzi, conto proprio e persone per l’acquisto del gasolio:
da settembre al via alle domande
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha reso noto, attraverso tre
comunicati stampa le date di apertura dello sportello per la presentazione
delle domande per usufruire del bonus gasolio

I l  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato le indicazioni per la presentazione delle
istanze, tramite piattaforma dell’Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli, per usufruire del credito
d'imposta sull’acquisto di gasolio destinato alle imprese di autotrasporto di merci in conto proprio e conto
terzi e imprese di trasporto di persone su strada.

In particolare:

a partire dalle ore 15,00 del giorno 11 settembre e fino alle ore 23:59 del 29 settembre sarà aperta la
piattaforma per la presentazione delle istanze per l’ottenimento di un contributo straordinario, sotto forma di
credito d'imposta, in attuazione di quanto disposto dall’art.14 comma 1 lettera a) del Decreto Aiuti-ter e
successive modifiche, a favore delle imprese esercenti attività di trasporto di merci in conto proprio. Il
contributo è riconosciuto nella misura massima del 28% della spesa sostenuta nel primo trimestre
dell'anno 2022, e comunque nel limite complessivo di spesa di 85 milioni di euro, per l'acquisto del
gasolio impiegato dai medesimi soggetti in veicoli, di categoria euro V o superiore, di massa complessiva
pari o superiore a 7,5 tonnellate, utilizzati per l'esercizio delle predette attività, al netto dell'imposta sul
valore aggiunto, comprovato mediante le relative fatture d'acquisto;

 
a partire dalle ore 15.00 del giorno 18 settembre e fino alle ore 23.59 del 6 ottobre sarà aperta la
piattaforma per la presentazione delle istanze per l’ottenimento di un contributo straordinario, sotto forma di
credito d'imposta, in attuazione di quanto disposto dall’art.1 commi 503 e seguenti della Legge di Bilancio
2023 e successive modifiche, a favore delle imprese esercenti attività di trasporto di merci in conto terzi.
Il contributo è riconosciuto nella misura massima del 12% della spesa sostenuta nel secondo trimestre
dell'anno 2022, e comunque nel limite complessivo di spesa di 200 milioni di euro, per l'acquisto del
gasolio impiegato dai medesimi soggetti in veicoli, di categoria euro V o superiore, di massa complessiva
pari o superiore a 7,5 tonnellate, utilizzati per l'esercizio delle predette attività, al netto dell'imposta sul
valore aggiunto, comprovato mediante le relative fatture d'acquisto;

 
a partire dalle ore 15:00 del giorno 14 settembre e fino alle ore 23.59 del 4 ottobre sarà aperta la
piattaforma per la presentazione delle istanze per l’ottenimento di un contributo straordinario, sotto forma di
credito d'imposta, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 14 comma 1 lett. b) del Decreto Aiuti-ter e
successive modificazioni, a favore delle imprese esercenti attività di trasporto di persone su strada.  I l
contributo è riconosciuto nella misura massima del 12% della spesa sostenuta nel secondo semestre
dell'anno 2022, e comunque nel limite complessivo di spesa di 15 milioni di euro, per l'acquisto del
gasolio impiegato dai medesimi soggetti in veicoli, di categoria euro V o superiore, utilizzati per l'esercizio
delle predette attività, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, comprovato mediante le relative fatture
d'acquisto.

 

Nelle pagine del Ministero dedicate ai tre crediti d'imposta sono disponibili anche i file, che dovranno essere
utilizzati, a titolo di esempio, per l'inserimento dei dati relativi alle fatture di acquisto e agli automezzi riforniti con
il gasolio acquistato.

I suddetti crediti d’imposta sono utilizzabili unicamente in compensazione nel modello F24 e sono cumulabili
con altre agevolazioni che abbiano ad oggetto i medesimi costi, a condizione che tale cumulo, tenuto conto
anche della non concorrenza alla formazione del reddito e della base imponibile dell’imposta regionale sulle
attività produttive, non porti al superamento del costo sostenuto.

https://www.mit.gov.it/ricerca/gasolio
https://www.creditoautotrasportatori.adm.gov.it/creditocarburante/#/beneficiario/homePage
https://www.mit.gov.it/ricerca/gasolio


 

In allegato è possibile scaricare i comunicati stampa ufficiali.

Allegati
 » Autotrasporto di merci in conto proprio
 » Autotrasporto di merci per conto di terzi
 » Trasporto di persone su strada
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